
 
 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

    n. 1690  del 30/12/2025
 

 

Struttura proponente: U.O.C. Prevenzione e Protezione nei Luoghi di Lavoro 

 

 

Oggetto:  Aggiornamento del Documento Valutazione dei Rischi (D.V.R.) dell`A.O.U. ``Federico

II``, relativo all`Edificio 2, adottato ai sensi degli artt. 17 e 28 d.lgs. n. 81/08 e ss.mm.ii..

Revisione della deliberazione n. 1192 del 31/07/2025. Esecutivita` immediata.   

IL DIRETTORE GENERALE

   Dott.ssa Elvira Bianco

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Struttura proponente: U.O.C. Prevenzione e Protezione nei Luoghi di Lavoro

Oggetto: Aggiornamento del  Documento Valutazione dei  Rischi  (D.V.R.)  dell`A.O.U. ``Federico II``,

relativo all`Edificio 2, adottato ai sensi degli artt. 17 e 28 d.lgs. n. 81/08 e ss.mm.ii.. Revisione

della deliberazione n. 1192 del 31/07/2025. Esecutività immediata.     

  

Il Direttore dell’U.O.C. Prevenzione e Protezione nei Luoghi di Lavoro, con la sottoscrizione del presente 

atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile  

per il servizio pubblico 

Il Direttore  U.O.C. Prevenzione e Protezione

nei Luoghi di Lavoro

Ing. Giuseppe Sabatino

Redatto da: Sarah Sabatano
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

REGISTRAZIONE CONTABILE

[] Il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda

[] Il presente provvedimento comporta oneri diretti a carico dell’Azienda



Il Direttore U.O.C. Prevenzione e Protezione nei Luoghi di Lavoro

Premesso che, con deliberazione di Giunta della Regione Campania n. 499 del 28.07.2025 ad oggetto  

“Presa d’atto intesa con il Rettore della Università Federico II sulla proposta di nomina del  

direttore generale della AOU – Determinazioni”, si è preso atto dell’intesa espressa, ai sensi 

dell’art.  4 comma 2 del D.lgs. 517/1992, dal Rettore dell’Università degli Studi di Napoli 

“Federico II”, individuando per l’effetto la Dott.ssa Elvira Bianco quale Direttore Generale 

dell’A.O.U. “Federico II” di Napoli, con decorrenza dalla data di notifica del D.P.G.R.C. di  

nomina;

che, con Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 104 del 07.08.2025,  

la Dott.ssa Elvira Bianco, in attuazione della D.G.R.C. n. 427/2025, è stata nominata Direttore 

Generale dell’Azienda Ospedaliera Universitaria “Federico II” di Napoli ed immessa nelle  

funzioni  a  far  data  dal  09.08.2025,  con  durata  dell’incarico  pari  a  n.  5  (cinque)  anni,  

conformemente a quanto previsto all’articolo 18, comma 4, della legge regionale n. 32/1994; 

Considerato che, con deliberazione del Direttore Generale pro-tempore n. 1094 del 16.07.2025, è stato 

conferito  all’Ing.  Giuseppe  Sabatino  l’incarico  di  Direttore  dell’U.O.C.  “Prevenzione  e 

Protezione  nei  Luoghi  di  Lavoro”  nonché  di  Responsabile  del  Servizio  di  Prevenzione  e 

Protezione, ai sensi dell’art. 17, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 81/2008;

che,  con  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  1291  del  13.08.2025,  l’Ing.  Giuseppe 

Sabatino – Direttore dell’U.O.C. “Prevenzione e Protezione nei Luoghi di Lavoro” – è stato 

confermato quale Responsabile del  Servizio di  Prevenzione e Protezione (RSPP),  ai  sensi 

dell’art. 17, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 81/2008;

Vista la  Legge  3  agosto  2007,  n.  123,  recante  “Misure  in  tema  di  tutela  della  salute  e  della  

sicurezza sul  lavoro e delega al  Governo per il  riassetto e la riforma della normativa in  

materia”;

Visti il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, recante “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3  

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;

gli artt. 17 e 28 del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, recanti rispettivamente “Obblighi del datore  

di lavoro non delegabili” e “Oggetto della valutazione dei rischi”;

il Protocollo d’Intesa tra la Regione Campania e l’Università degli Studi di Napoli “Federico 

II” per l’adozione del modello unico di Azienda Ospedaliera Universitaria di cui all’art 2, 

comma  3,  del  D.lgs.  n.  517/1999,  di  cui  l’A.O.U.  ha  preso  atto  con  Deliberazione  del  

Direttore Generale pro-tempore n. 913 del 18.06.2024;

l’art.  34  del  sopracitato  Protocollo,  ad  oggetto “Salute  e  sicurezza  nei  luoghi  di  lavoro”, 

secondo cui “I Direttori Generali degli Enti del Servizio Sanitario Regionale sono individuati  

quali “datori di lavoro” ex Dlgs n. 81/2008”;

Preso atto che,  con  diverse  deliberazioni  del  Direttore  Generale,  è  stato  approvato  ed  aggiornato  il  

Documento  di  Valutazione  dei  Rischi  (DVR)  –  Parte  Generale  dell’A.O.U.  “Federico  II” 

nonché  le  integrazioni  che,  nel  tempo,  si  sono  ritenute  necessarie  in  adempimento  agli  

obblighi imposti dal D.lgs. 81/08 e ss.mm.ii;

che, con deliberazione del Direttore Generale n. 1192 del 31/07/2025, è stato approvato ed 

aggiornato il Documento di Valutazione dei Rischi (DVR) dell’AOU “Federico II”, relativo 

all’Edificio 2_Rev.01_LUGLIO2025, adottato ai sensi degli artt.  17 e 28 d.lgs. n. 81/08 e 

ss.mm.ii.;

che, con deliberazione del Direttore Generale n. 1293 del 05.09.2025, questa A.O.U. ha preso 

atto del Documento Valutazione dei Rischi (D.V.R.) – Parte Generale dell’AOU “Federico 

II”, adottato ai sensi degli artt. 17 e 28 d.lgs. n. 81/08 e ss.mm.ii., approvato con deliberazione 

del Direttore Generale pro-tempore n. 1051 del 10.07.2025;

Redatto da: Sarah Sabatano
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Rilevato che l’art. 28, commi 1 e 2, del D.lgs. 81/08 e ss.mm.ii. prevede che la valutazione dei rischi da  

parte del Datore di Lavoro avvenga con la collaborazione del Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione e del Medico Competente, previa consultazione del Rappresentante 

dei Lavoratori per la Sicurezza;

che  l’art.  29,  comma  3,  del  D.lgs.  81/08  e  ss.mm.ii.  prevede  l’obbligo  di  rielaborare  la 

valutazione  dei  rischi  in  occasione  di  “modifiche  del  processo  produttivo  o  

dell’organizzazione del lavoro significative ai fini della sicurezza e della salute dei lavoratori  

o in relazione al grado di evoluzione della tecnica, della prevenzione o della protezione o a  

seguito  di  infortuni  significativi  o  quando  i  risultati  della  sorveglianza  sanitaria  ne  

evidenzino la necessità”;

Ritenuto in virtù di quanto sopra, necessario aggiornare l’attuale Documento Valutazione dei Rischi 

(D.V.R.) relativo all’Edificio 2 dell’AOU “Federico II”,  nell’ultima revisione adottata con 

deliberazione del Direttore Generale n. 1192 del 31/07/2025;   

Precisato che,  in  data  20.11.2025,  con  nota  prot.  n.  69138,  è  stato  avviato  il  procedimento  di  

condivisione  della  documentazione  in  argomento  con  il  Medico  Competente  di 

quest’Azienda, assegnatario – in forza della deliberazione del Direttore Generale n. 1302 del  

11/09/2025 – dell’edificio de quo, Edificio 1, giusta conoscenza del Coordinatore dei Medici 

Competenti Prof. Luca Fontana;

che, in data 28.11.2025, sono state avviate le procedure di consultazione dei Rappresentanti  

dei Lavoratori per la Sicurezza, così come previsto dal Testo Unico della Sicurezza (D.Lgs. 

81/08 e ss.mm.ii.); 

che a seguito delle procedure di condivisione con il medico competente, con il Coordinatore 

dei Medici Competenti e di consultazione dei Rappresentanti dei Lavoratori per la Sicurezza 

della documentazione oggetto del presente provvedimento, non è pervenuta alcuna proposta di 

modifica e/o integrazione;

Ritenuto necessario adottare i seguenti documenti,  quali aggiornamento del Documento Valutazione 

dei Rischi (D.V.R.) relativo all’Edificio 2_Allegato al DVR Generale dell’A.O.U. “Federico 

II”,  nell’ultima  revisione  adottata  con  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  1192  del 

31/07/2025:

 Sezione  2.1 DVR  EDIFICIO  2:  ELENCO  DELLE  SEZIONI  E  STATO  DI  

AGGIORNAMENTO DELLE REVISIONI - rev.02 OTTOBRE2025;

 Sezione  2.PT.1 DVR  UOC  CARDIOLOGIA,  EMODINAMICA  E  UTIC  -  rev.02  

OTTOBRE2025; 

 Sezione  2.P1.1 DVR  UOC  CARDIOLOGIA  RIABILITATIVA  E  CENTRO  PER 

L’IPERTENSIONE - rev.02 OTTOBRE2025; 

 Sezione 2.P3.0 DVR UOC GERIATRIA E FIBROSI CISTICA NELL’ADULTO - rev.02  

OTTOBRE2025;

 Sezione 2.P4.0 DVR UOC CARDIOCHIRURGIA - rev.02 OTTOBRE2025;

Attestato che  il  presente  provvedimento,  a  seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e 

per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova 

rispondenza nel documento di budget;

Propone

per quanto sopra indicato che qui si intende integralmente riportato, l’adozione del deliberato che segue:

- di  approvare  i  seguenti  documenti,  quali  aggiornamento del Documento  Valutazione dei  Rischi 

(D.V.R.)  relativo  all’Edificio  2_Allegato  al  DVR Generale  dell’AOU “Federico  II”,  nell’ultima 

revisione adottata con deliberazione del Direttore Generale n. 1192 del 31/07/2025:

 Sezione 2.1 DVR EDIFICIO 2: ELENCO DELLE SEZIONI E STATO DI AGGIORNAMENTO  

DELLE REVISIONI - rev.02 OTTOBRE2025;

Redatto da: Sarah Sabatano
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 Sezione  2.PT.1 DVR  UOC  CARDIOLOGIA,  EMODINAMICA  E  UTIC  -  rev.02  

OTTOBRE2025; 

 Sezione  2.P1.1 DVR  UOC  CARDIOLOGIA  RIABILITATIVA  E  CENTRO  PER  

L’IPERTENSIONE - rev.02 OTTOBRE2025; 

 Sezione  2.P3.0 DVR  UOC  GERIATRIA  E  FIBROSI  CISTICA  NELL’ADULTO  -  rev.02  

OTTOBRE2025;

 Sezione 2.P4.0 DVR UOC CARDIOCHIRURGIA - rev.02 OTTOBRE2025;

- di prendere atto che la presente deliberazione aggiorna e sostituisce integralmente la deliberazione n. 

1192 del 31/07/2025;

- di precisare che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Azienda;

- di conferire immediata esecutività al presente provvedimento;

- di dare mandato alla U.O. proponente di trasmettere il presente provvedimento ai soggetti interessati e  

di provvedere a tutti gli atti consequenziali;

- di dare mandato agli Uffici competenti affinché siano assolti gli obblighi di pubblicità e trasparenza.

Il Direttore U.O.C. Prevenzione e Protezione

nei Luoghi di Lavoro

Ing. Giuseppe Sabatino

IL DIRETTORE SANITARIO

Nominato con deliberazione n. 1290 del 09.08.2025

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Nominato con deliberazione n. 1289 del 09.08.2025

Vista la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore  U.O.C. Prevenzione e Protezione nei

Luoghi di Lavoro;

Preso  atto della  dichiarazione  formale  e  sostanziale  di  tutto  quanto  sopra,  per  quanto  di  rispettiva  

competenza;

ESPRIMONO

Parere favorevole all’adozione del presente provvedimento.

F.to IL DIRETTORE SANITARIO           F.to IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

          Dott.ssa Edvige Cascone        Dott. Stefano Visani

IL DIRETTORE GENERALE

Individuato con D.G.R.C. n. 499 del 28.07.2025

Nominato con D.P.G.R. n. 104 del 07.08.2025

Letta la  proposta  di  delibera  sopra  riportata,  presentata  dal  Direttore  U.O.C.  Prevenzione  e

Protezione nei Luoghi di Lavoro;

Preso atto che il Direttore U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 

servizio  pubblico,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  1  della  L.  20/94  e 

ss.mm.ii.;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario;

Redatto da: Sarah Sabatano
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



D E L I B E R A

per i motivi sopra esposti che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati:

- di  approvare  i  seguenti  documenti,  quali  aggiornamento del Documento  Valutazione dei  Rischi 

(D.V.R.)  relativo  all’Edificio  2_Allegato  al  DVR Generale  dell’AOU “Federico  II”,  nell’ultima 

revisione adottata con deliberazione del Direttore Generale n. 1192 del 31/07/2025:

 Sezione 2.1 DVR EDIFICIO 2: ELENCO DELLE SEZIONI E STATO DI AGGIORNAMENTO  

DELLE REVISIONI - rev.02 OTTOBRE2025;

 Sezione  2.PT.1 DVR  UOC  CARDIOLOGIA,  EMODINAMICA  E  UTIC  -  rev.02  

OTTOBRE2025; 

 Sezione  2.P1.1 DVR  UOC  CARDIOLOGIA  RIABILITATIVA  E  CENTRO  PER  

L’IPERTENSIONE - rev.02 OTTOBRE2025; 

 Sezione  2.P3.0 DVR  UOC  GERIATRIA  E  FIBROSI  CISTICA  NELL’ADULTO  -  rev.02  

OTTOBRE2025;

 Sezione 2.P4.0 DVR UOC CARDIOCHIRURGIA - rev.02 OTTOBRE2025;

- di prendere atto che la presente deliberazione aggiorna e sostituisce integralmente la deliberazione n. 

1192 del 31/07/2025;

- di precisare che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Azienda;

- di conferire immediata esecutività al presente provvedimento;

- di dare mandato alla U.O. proponente di trasmettere il presente provvedimento ai soggetti interessati e  

di provvedere a tutti gli atti consequenziali;

- di dare mandato agli Uffici competenti affinché siano assolti gli obblighi di pubblicità e trasparenza.

F.to IL DIRETTORE GENERALE

Dott.ssa Elvira Bianco

Redatto da: Sarah Sabatano
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

    n. 1690  del 30/12/2025
 
 
Struttura proponente: U.O.C. Prevenzione e Protezione nei Luoghi di Lavoro
 

 
Oggetto:  Aggiornamento del Documento Valutazione dei Rischi (D.V.R.) dell`A.O.U. ``Federico

II``, relativo all`Edificio 2, adottato ai sensi degli artt. 17 e 28 d.lgs. n. 81/08 e ss.mm.ii..
Revisione della deliberazione n. 1192 del 31/07/2025. Esecutivita` immediata.   

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

È stata pubblicata sull’Albo pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32, Legge n. 69/2009, il 
30/12/2025

E’ divenuta esecutiva il 30/12/2025

L’addetto alla pubblicazione
Meo Maria

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Sabatino Giuseppe -  Responsabile del procedimento U.O.C. Prevenzione e Protezione nei Luoghi di

Lavoro 

Sabatino Giuseppe -  Direttore U.O.C. Prevenzione e Protezione nei Luoghi di Lavoro 

Visani Stefano -  Direttore Amministrativo  

Cascone Edvige  -  Direttore Sanitario  

Bianco Elvira -  Direttore Generale  

Meo Maria -  Incaricato alla pubblicazione U.O.C. PNRR, Conservazione Documentale e Segreteria

di Staff della Direzione Strategica

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2025-12-30T16:28:56+0100
	Maria Meo




